
2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 30 de agosto de 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o resultado final da lista de habilitados(as) ao edital
de exercício simultâneo n.º 05, publicado pela Portaria PGJ n.º
890/2024, nos termos do art. 2º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ n.º 02/2022 com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMP e do disposto na Instrução
Normativa acima referida;

RESOLVE:

Designar o Dr. DANIEL DE ATAÍDE MARTINS, 56º Promotor de Justiça
Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de 41º Promotor de Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância,
em conjunto ou separadamente com a Promotora de Justiça natural, no
período de 02/09/2024 a 11/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.627/2024
Recife, 29 de agosto de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0560.0021303/2024-92
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 28/08/2024
Nome do Requerente: RODRIGO AMORIM DA SILVA SANTOS
Despacho: Providenciada a publicação da Portaria PGJ nº 2.609/2024.
Arquive-se.

DESPACHO PGJ/CG Nº 249/2024
Recife, 29 de agosto de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

REMOÇÃO DE 1ª ENTRÂNCIA
(2ª PUBLICAÇÃO)

O EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO RESOLVE PUBLICAR, APÓS APROVAÇÃO
POR UNANIMIDADE, NA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO REFERIDO
ÓRGÃO COLEGIADO, OS EDITAIS DE REMOÇÃO DE 1ª
ENTRÂNCIA, CONFORME ANEXO.

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPOINIVEL NO SITE DO MPPE, EM INTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURIDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 168/2024.
Recife, 29 de agosto de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 34ª Sessão

AVISO CSMP Nº 169/2024
Recife, 29 de agosto de 2024

Virtual Ordinária/2023, no período de 02 a 06 de setembro de 2024,
conforme Aviso nº 163/2024-CSMP, publicado no DOE de 22/08/2024.
Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº 01/2020
(Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa ou tácita
dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como termo
final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do Conselheiro-
Relator.

Recife, 29 de agosto de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 906/2022, publicada no DOE em 19/09/2022, na
modalidade parcial;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0260.0019785/2022-91, para continuidade das atividades em
teletrabalho;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Prorrogar o período de atividades em Teletrabalho, da servidora
Juliane Cristina Cantalice da Cunha Costa, Analista Ministerial – Área
Jurídica, matricula nº 189.605-9, lotada na Subprocuradoria Geral de
Justiça em Assuntos Jurídicos, modalidade parcial – 03 dias, no período
de 01/09/2024 a 31/08/2025;

II - A servidora em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022;

III – A servidora deverá encaminhar mensalmente, até o 5º dia útil de
cada mês, a Divisão Ministerial de Gestão do Teletrabalho, relatório de
atividades/entregas, após avaliação e

PORTARIA SUBADM Nº 1029/2024
Recife, 29 de agosto de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 169/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.2221.0008017/2024-25  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.0583.0017041/2024-70 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0017092/2024-22 

2. SEI Nº 19.20.2221.0016446/2024-04 

3. SEI Nº 19.20.2221.0000734/2024-47 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.314/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: JUCEPE 
Objeto: irregularidades na estrutura física da JUCEPE. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.070/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Eliandra Rodrigues 
Objeto: investigar a utilização indevida de cartões e realização de empréstimos em 
nome de idosos por membro de Conselho Tutelar de Afogados da Ingazeira 

3. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.291/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: DETRAN-PE; Lilian Pereira de Oliveira 
Objeto: apurar utilização de bem público no interesse particular 

4. 
 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.267/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Feliz Idade Home Club Lar de Idosos Ltda. 
Objeto: investigar irregularidades em Instituição de Longa Permanência de Idosos 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.043/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Paranatama 
Objeto: averiguar eventual ilegalidade na contratação temporária de funcionários 
junto à Prefeitura de Paranatama, durante o exercício de 2018 

6. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.650/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a Secretaria de Educação e Esportes 
Objeto: apurar supostas irregularidades na Gerência Regional de Educação Recife 
Norte 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.028/2020 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: estupro de vulnerável 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.025/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Madaleide Araujo da Silva; COMPESA; Administração do Condomínio 
Residencial Luiz Bezerra Torres I e II 
Objeto: apurar suposta poluição ambiental: inadequado despejo de esgotamento 
sanitário 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 
Procedimento nº 01685.000.182/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Maraial; Sérgio da Silva 
Objeto: apurar suposta prática de improbidade administrativa 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.349/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar estado de risco e situação de negligência enfrentada por usuário 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.106/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Brejinho 
Objeto: possível existência de funcionários fantasmas no município de Brejinho 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.925/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: possível irregularidade de cadastro de servidor 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.030/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Serrita 
Objeto: indícios de irregularidades cometidas pela administração municipal de 
Serrita/PE 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.211/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ayanne Juliete de Fonte Chaves e Eulália Araújo de Fonte 
Objeto: possíveis irregularidades no serviço de TFD 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.014/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Fred de Albuquerque Masiero Pinheiro 
Objeto: possível realização de empréstimos excessivos pelo Município de Jaboatão 
de Guararapes 

16. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.201/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: João Guthemberg dos Santos Silva e TIM S.A. 
Objeto: indícios de venda casada de serviços de dados, voz e SMS 

17. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.551/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Servidores Públicos de Igarassu (SINSPI) 
Objeto: possíveis irregularidades na efetivação dos Agentes Comunitários de Saúde, 
em 2015, no município de Igarassu 

18. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

Procedimento nº 01872.000.335/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Lara Cavalcanti 
Objeto: possível violação à Lei de Acesso à Informação 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 
Procedimento nº 01685.000.061/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Maraial e Jaqueira 
Objeto: possível ausência de vistoria no transporte escolar 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 
Procedimento nº 01778.000.070/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Barreiros e noticiante anônimo 
Objeto: possível irregularidade nas obras da academia da cidade de Barreiros 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01604.000.005/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ministério Público de Contas, Município de Paranatama 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em contratações temporárias realizadas 
pelo município de Paranatama/PE, exercício financeiro de 2017 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 2018/43086 — Inquérito Civil 
DOC. n.º 10705499 
Interessado(s): A Sociedade, Município de Cedro/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no serviço de transporte escolar 
disponibilizado pelo município de Cedro/PE 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.185/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Turismo de Petrolândia/PE, Superintendência do 
Iphan em Pernambuco 
Objeto: Apurar suposta violação do sítio arqueológico Gruta dos Encantos (Gruta do 
Padre) 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.600/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Etna Comércio de Móveis e Artigos para Decoração S/A, Thiago 
Braga 
Objeto: Apurar possíveis práticas abusivas perpetradas pela empresa Etna 
Comércio de Móveis e Artigos para Decoração S/A 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.017/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Ricardo Silva D’Anunciação Junior, Município de 
Paulista/PE 
Objeto: Apurar suposta ocorrência de supressão vegetal nativa e extração de barro 
irregular na Rua Fernando de Noronha, município de Jaboatão dos Guararapes/PE 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.002.038/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Vicente Mendes Silva Neto 
Objeto: Apurar suposto esquema de “rachadinha” perpetrado por servidores lotados 
em gabinete de vereador do município de Cabo de Santo Agostinho/PE 

7. 2ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01972.000.381/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade, Ricardo Silva D’Anunciação Junior, Município de 
Paulista/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos públicos perpetrado por 
servidor vinculado à Prefeitura Municipal de Paulista/PE 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.981/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Verônica Guerra Barbosa 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e negligência familiar 
vivenciada por pessoa idosa 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.178/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Joyce Belo da Silva, Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão 
dos Guararapes- SMS/JG 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no fornecimento de fórmula nutricional 
FORTINI e insumos à usuária da rede pública de saúde do município de Jaboatão 
dos Guararapes/PE 

10. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.867/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Fernando Antonio Campelo Santos, Autarquia de Municipal de 
Mercados e Feiras Públicas do Recife (CONVIVA) 
Objeto: Apurar possível ocupação e utilização irregular de espaço público por 
bancas da feira livre 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02318.000.015/2020 — Inquérito Civil  
INTERESSADO(S): A sociedade 
OBJETO: Apurar notícia sobre criatório irregular de animais (bois e porcos) em 
residência 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  
Procedimento nº 02251.000.062/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeito Municipal de Iguaracy  
Objeto: Apurar legalidade na investidura em cargo ou emprego público sem a 
devida aprovação prévia em concurso público no Município de Iguaracy-PE 

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.862/2023 — Inquérito Civil   
Interessado(s): Lebian Medrado Teófilo Martins, Unimed Recife Cooperativa de 
Trabalho Médico  
Objeto: Apurar suposta negativa de procedimento de Denervação Simpática Renal 
Percutânea pela Unimed Recife 

4. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.182/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fiordes Buffet,  Bernardo Ferreira da Costa Russo, Silvio Rodrigues 
Objeto: Apurar possível poluição sonora provocada pelo estabelecimento Fiordes 
Buffet 

5. SUBJUR - NÚCLEO EXTRAJUDICIAL CÍVEL  
Procedimento nº 01998.002.157/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tribunal de Justiça Do Estado De Pernambuco, Kleiton Cássio da 
Silva 
Objeto: Apurar  suposta fraude em cotas raciais no concurso de Juiz do Tribunal de 
Justiça de Pernambuco 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU  
Procedimento nº 01871.000.024/2020 — Inquérito Civil  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

Interessado(s):Victor Augusto José Barros de Souza  
Objeto: Apurar  alteração, por meio do Decreto Municipal 014/2020, das regras de 
aferição de antiguidade no âmbito da antiga DESTRA, em Caruaru 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  
Procedimento nº 02412.000.454/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Vereadora Jéssyca Cavalcanti, Marcelo Cumaru - Secretário  
Objeto: Apurar a cobrança de supostas taxas abusivas a comerciantes durante o 
São João da Moda 2023 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02328.000.144/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Secretaria Executiva de Meio Ambiente do Cabo de Santo 
Agostinho/PE, Osvaldo Rodrigues de Oliveira Filho 
Objeto: Apurar possível supressão de vegetação em área de, aproximadamente, 04 
hectares, em desconformidade com os parâmetros legais 

9. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.003.251/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Hospital Agamenon Magalhães  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento do aparelho de 
endoscopia do Hospital Agamenon Magalhães-HAM 

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.758/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Bar do Jambeiro (Lava Jato Vips) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Bar do Jambeiro 
(Lava Jato Vips), relativas a indícios de descumprimento das normas sanitárias de 
combate à proliferação do Covid-19 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.696/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Universidade Católica de Pernambuco - UNICAP, Italo Cavalcante 
da Silva Soares  
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Unicap - 
Universidade Católica de Pernambuco, relativas à cobrança de taxa de ementas de 
disciplina no curso de turismo 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01879.000.608/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina/PE, Francisca Gomes 
da Silva 
Objeto: Apurar possível atendimento deficitário a paciente da rede pública de saúde 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02318.000.022/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Estevão da Paixão  
Objeto: Apurar denúncia de queimadas ocorridas na Praia de Itapuama, além de 
ausência do serviço de coleta de resíduos sólidos e vazamentos de efluentes 
naquela localidade       

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GOIANA 
Procedimento nº 02075.000.516/2023 — Notícia de Fato 
Interessado(s): Maria das Mercês Ferreira da Silva 
Objeto: apurar notícia de suposta arbitrariedade praticada pela Prefeitura  Municipal 
de Goiana, por ocasião do cumprimento de mandado judicial que  determinava a 
retirada de alguns animais da residência da noticiante e a  remoção destes para um 
Abrigo de responsabilidade da Prefeitura (em  cumprimento à sentença proferida 
nos autos do processo nº 0002420 03.2022.8.17.2218) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

15. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.906/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Irani Silva Santos, Emlurb 
Objeto: investigar possível necessidade de substituição de lâmpada na iluminação  
pública da Rua Guajú, no bairro da Várzea   

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01635.000.150/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Janio Gouveia da Silva 
Objeto: investigar notícia anônima de potenciais ilícitos praticados no âmbito do 
Executivo Municipal, mediante fraudes praticadas pela Empresa “Richard e 
Ramom”, ainda no ano de 2021 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.179/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria José Tenório da Silva, Câmara Municipal de João Alfredo, 
Prefeitura Municipal de João Alfredo 
Objeto: apurar notícia em que a manifestante afirmou não conseguir sua  
aposentaria como agricultora, em razão de constar seu vínculo como servidora da  
Câmara Municipal e Prefeitura de João Alfredo 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02218.000.197/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Kauan Maximino Firmino, Vara da Infância e da Juventude de 
Olinda 
Objeto: investigar irregularidade no internamento de adolescentes na Clínica 
Terapêutica Nova Aurora 

19. 6ª PJDCC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.138/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação 
Objeto: apurar notícia anônima relatando falta de respeito e violência psicológica  
praticadas por funcionários da Escola de Tempo Integral Humberto Barradas,  
contra os alunos da instituição 

20. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.782/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Suely Lima da Costa, Saúde Recife 
Objeto: apurar notícia de negativa de exame TC TORAX COM CONTRASTE e TC 
ABDOME TOTAL COM CONTRASTE- Saúde Recife 

21. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.106/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Procuradoria Geral de Igarassu, Mario Ricardo Santos de Lima 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na suspensão do Recolhimento 
Previdenciário pela Prefeitura de Igarassu 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.105/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Bruno de França Bezerra dos Santos, Procuradoria Geral do 
Município de Caruaru 
Objeto: averiguar possível irregularidade quanto a excessiva quantidade de 
Servidores Comissionados e Temporários na estrutura da autarquia municipal - 
Central de Abastecimento de Caruaru – CEACA 

23. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.592/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Serra Talhada 
Objeto: apurar notícia de possível irregularidade em processos de licitação para 
locação de veículos no âmbito da Prefeitura de Serra Talhada 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA  IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. AUTO 2019/182559 
DOC 11184942 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Interessados: SINDIGÁS;  
Objeto: apurar venda irregular de GLP 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.711/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Higor Alexandre Alves de Araújo 
Objeto: apurar abusividade no reajuste do transporte metroviário 

3. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.760/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: San Botequim Bar e Restaurante Ltda.; José André da Silva 
Objeto: investigar a prática de poluição sonora 

4. 
 

15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.598/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ana Beatriz da Silva; Escola Municipal Célia Arraes 
Objeto: apurar prática de ato de improbidade administrativa por gestora de escola 
municipal 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01973.000.322/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.000/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.421/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Municipal Marechal Costa e Silva; Secretaria Municipal de 
Educação de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar prática de ato de improbidade pela gestão de escola Municipal 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02310.000.041/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de Palmares 
Objeto: apurar possíveis crimes ambientais no Engenho Catuama, nas proximidades 
do cemitério público de Palmares 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01713.000.003/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de São João 
Objeto: analisar auditoria realizada em 2021 referente às contratações realizadas no 
período de 2018 à 2020. 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.696/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Maria Luiza da Silva Lima 
Objeto: garantir consulta com médico psiquiatra no Hospital das Clínicas em 
Pernambuco 

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.523/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

Procedimento nº 02251.000.415/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.020/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Olinda (Secretaria de Educação) 
Objeto: apurar irregularidades nos contratas temporários de professores pelo 
Município de Olinda 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.443/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.517/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

16. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.763/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON 
Objeto: investigar a existência de construção irregular em logradouro público 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.286/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Aline de Andrade Alves; Sofá Design LTDA. 
Objeto: apurar descumprimento de contrato 

18. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.876/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Miguel Felix da Silva 
Objeto: descontos indevidos de empréstimos no benefício do previdenciário do idoso 

19. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.326/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valdeilza Ferreira de Lima; Secretaria de Saúde de Afogados da 
Ingazeira 
Objeto: fornecimento do medicamento 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2024


